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РОЛЬ СОЦИАЛЬНОЙ РЕКЛАМЫ В ПОВЫШЕНИИ 
БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

Майоров Владимир Иванович
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г. Костанай, Республика Казахстан, e-mail: voloshin_pv@mail.ru

Ключевые слова: социальная реклама; безопасность дорожного движения; законода-
тельство о рекламе; закупки; видеоролики.

Аннотация. В статье рассматриваются проблемы использования социальной рекламы 
как инструмента пропаганды безопасности дорожного движения. Проанализированы опре-
деления социальной рекламы в законодательстве России и зарубежных стран. Сформулиро-
вано понятие социальной рекламы по пропаганде безопасности дорожного движения. Авто-
ры исследуют особенности заказа социальной рекламы в области безопасности дорожного 
движения государственными и муниципальными органами. По мнению авторов,  следует учи-
тывать, что реклама, несмотря на ее социальную направленность, все равно остается ре-
кламой, а значит, подразумевает оказание определенного воздействия на аудиторию. В ста-
тье авторы обосновывают позицию, что для выполнения своих функций социальная реклама 
должна быть выполнена на профессиональном уровне с учетом специфики объекта реклами-
рования, целевой аудитории и прочих важных факторов. Также важна способность рекламы 
привлечь внимание, поскольку ежедневно люди сталкиваются с огромным массивом инфор-
мации и привыкли игнорировать ее большую часть.  Современный уровень развития инфор-
мационных технологий, по мнению авторов, открывают новые возможности для социальной 
рекламы, в том числе в сети «Интернет». Акцентируя внимание, что в области обеспече-
ния безопасности дорожного движения популярны видеоролики, мотивирующие участников 
дорожного движения на соблюдение конкретных правил – например, использования ремней 
безопасности или перехода дороги только в установленных местах, они предлагают усилить 
работу по усовершенствованию нормативной правовой базы, регулирующей использование со-
циальной рекламы органами государственной власти и местного самоуправления, развивать 
частно-государственное партнерство в разработке и размещении социальной рекламы, при-
менение возможностей информационно-телекоммуникационных технологий.

ЖОЛ ҚОЗҒАЛЫСЫ ҚАУІПСІЗДІГІН АРТТЫРУДАҒЫ 
ӘЛЕУМЕТТІК ЖАРНАМАНЫҢ РӨЛІ

Владимир Иванович Майоров
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Түйін сөздер: әлеуметтік жарнама; жол қозғалысы қауіпсіздігі; Жарнама туралы заңна-
ма; сатып алулар; бейнероликтер.

Аннотация. Мақалада әлеуметтік жарнаманы жол қауіпсіздігін насихаттау құра-
лы ретінде пайдалану мәселелері талқыланады. Ресей мен шет елдердің заңнамаларында 
әлеуметтік жарнаманың анықтамалары талданады. Жол қауіпсіздігін насихаттау бойын-
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Конституциялық және әкімшілік құқық 

ша әлеуметтік жарнама тұжырымдамасы тұжырымдалған. Автор мемлекеттік және му-
ниципалды органдардың жол қауіпсіздігі саласындағы әлеуметтік жарнамаларға тапсырыс 
беру ерекшеліктерін зерттейді. Авторлардың пікірінше, жарнама өзінің әлеуметтік бағы-
тына қарамастан әлі де жарнама болып қала береді, демек ол аудиторияға белгілі бір әсер 
етеді. Мақалада авторлар өз функцияларын орындау үшін жарнама объектісінің ерекшелігін, 
мақсатты аудиторияны және басқа да маңызды факторларды ескере отырып, кәсіби дең-
гейде орындалуы керек деген ұстанымды негіздейді. Жарнаманың назар аудару қабілеті де 
маңызды, өйткені адамдар күн сайын үлкен ақпаратқа тап болады және оның көп бөлігін 
елемеуге дағдыланады. Авторлардың пікірінше, ақпараттық технологиялардың қазіргі даму 
деңгейі әлеуметтік жарнаманың, оның ішінде Интернеттің жаңа мүмкіндіктерін ашады. 
Жол қауіпсіздігі саласында видеоларды жол қозғалысы ережелерін қолданушыларды белгілі 
бір ережелерді сақтауға итермелейтін видеолар кеңінен таралғанына баса назар аударады 
- мысалы, қауіпсіздік белдіктерін пайдалану немесе белгіленген орындарда жолды кесіп өту, 
олар мемлекеттік органдардың әлеуметтік жарнаманы қолдануды реттейтін нормативтік 
базаны жетілдіру бойынша жұмысты күшейтуді ұсынады. билік пен жергілікті өзін-өзі 
басқару, дамыту және орналастыру саласындағы мемлекеттік-жеке серіктестікті дамыту 
әлеуметтік жарнама, ақпараттық және телекоммуникациялық технологияларды қолдану.
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Abstract. The article discusses the problems of using social advertising as a tool for promoting 

road safety. The definitions of social advertising in the legislation of Russia and foreign countries 
are analyzed. The concept of social advertising on the promotion of road safety is formulated. The 
author explores the features of ordering social advertising in the field of road safety by state and 
municipal authorities. According to the authors, it should be borne in mind that advertising, despite 
its social orientation, still remains advertising, which means it implies a certain impact on the 
audience. In the article, the authors substantiate the position that in order to perform their functions, 
social advertising should be performed at a professional level, taking into account the specifics of the 
advertising object, target audience and other important factors. The ability of advertising to attract 
attention is also important, because every day people are faced with a huge array of information 
and are used to ignoring most of it. According to the authors, the current level of development of 
information technologies opens up new opportunities for social advertising, including on the 
Internet. Emphasizing that in the field of road safety, videos are popular that motivate road users 
to comply with specific rules - for example, using seat belts or crossing a road only in designated 
places, they suggest strengthening work on improving the regulatory framework governing the use 
of social advertising by state bodies authorities and local governments, to develop public-private 
partnerships in the development and deployment of social advertising, application of information and 
telecommunication technologies.

Феномен социальной рекламы известен 
во всем мире, в различных странах она также 
рассматривается как общественная или не-
коммерческая реклама. Согласно ст. 3 Феде-
рального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ 
«О рекламе» социальная реклама представ-
ляет собой информацию, распространенную 

любым способом, в любой форме и с исполь-
зованием любых средств, адресованную нео-
пределенному кругу лиц и направленную на 
достижение благотворительных и иных обще-
ственно полезных целей, а также обеспечение 
интересов государства1. В данном законе со-
циальной рекламе посвящена отдельная ста-

1 Федеральный закон РФ от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» // СПС «КонсультантПлюс».
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тья (ст. 10), в которой закреплены некоторые 
особенности социальной рекламы и ее рекла-
модателей – лиц, определяющих содержание 
рекламы или объект рекламирования. Так, в 
случае если рекламодателем выступают ор-
ганы государственной власти или органы 
местного самоуправления для производства 
и распространения социальной рекламы они 
обязаны использовать контрактную систему 
закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд.

Понятие социальной рекламы содержится 
в законодательстве многих зарубежных стран. 
Например, Закон Республики Казахстан от 19 
декабря 2003 г. № 508 «О рекламе» определя-
ет ее как «информацию, адресованную нео-
пределенному кругу лиц и направленную на 
достижение благотворительных и иных обще-
ственно полезных целей некоммерческого ха-
рактера, а также обеспечение интересов госу-
дарства»2. Представленная дефиниция носит 
общий характер и схожа с той, что установле-
на в Законе РФ «О рекламе».

В похожем ключе рассматриваемое поня-
тие сформулировано в Законе Украины от 03 
июля 1996 г. № 270/96-ВР «О рекламе» – это 
«информация любого вида, распространенная 
в любой форме, которая направлена на до-
стижение общественно полезных целей, по-
пуляризацию общечеловеческих ценностей и 
распространение которой не имеет целью по-
лучение прибыли»3.

Наконец, максимально подробное опре-
деление социальной рекламы указано в За-
коне Республики Беларусь от 10 мая 2007 г. 
№ 225-З «О рекламе»: «социальная рекла-
ма – реклама прав, охраняемых законом ин-
тересов или обязанностей организаций или 
граждан, здорового образа жизни, мер по 
охране здоровья, безопасности населения, 
социальной защите, профилактике право-
нарушений, охране окружающей среды, ра-
циональному использованию природных 
ресурсов, развитию белорусской культуры 
и искусства, международного культурного 
сотрудничества, программ по вопросам раз-
вития образования, государственных про-
грамм в сферах здравоохранения, культуры 
и спорта либо иных явлений (мероприятий) 
социального характера, которая направлена 
на защиту или удовлетворение общественных 
или государственных интересов, не носит 
коммерческого характера и рекламодателями 

которой являются государственные органы»4.
Следует отметить, что в Беларуси соци-

альная реклама носит статус государственной 
и охватывает большое количество направле-
ний. При этом имеется специальный орган 
– Межведомственный совет по рекламе – од-
ной из целей которого определена оценка ка-
чества социальной рекламы. Это обусловли-
вает достаточно высокое качество и широкое 
распространение социальной рекламы5, что в 
совокупности позволяет считать Республику 
Беларусь одним из наиболее эффективно ис-
пользующих инструмент социальной рекла-
мы государств постсоветского пространства.

В литературе отмечается, что социальная 
реклама, исходя из ее названия, преследует 
социально значимые цели: борьба с вредны-
ми привычками, пропаганда здорового образа 
жизни, привлечение внимания общества к ак-
туальным государственным проектам и про-
граммам, распространение информации о ме-
сторасположении специальных служб и др. [1].

Социальная реклама отражает направлен-
ность государственной политики [2]. Многие 
авторы подчеркивают роль социальной рекла-
мы в мотивации к соблюдению общепринятых 
норм, формировании ценностей, мировоззре-
ния и социально одобряемых поведенческих 
моделей аудитории [3; 4]. В этом проявляется 
пропагандистский характер социальной ре-
кламы, которая в настоящее время востребо-
вана во многих областях, в том числе в обе-
спечении безопасности дорожного движения.

Социальную рекламу по пропаганде 
безопасности дорожного движения можно 
определить как распространенную в любой 
форме информацию, направленную на обе-
спечение публичных интересов путем привле-
чения внимания к проблеме снижения дорож-
но-транспортной аварийности, формирования 
правовой культуры и стереотипов законопо-
слушного поведения при участии в дорожном 
движении.

Согласно российскому законодательству, 
как уже упоминалось выше, заказ социальной 
рекламы органами государственной власти и 
местного самоуправления осуществляется в 
рамках контрактной системы закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд, регламентиро-
ванной Федеральным законом от 05 апреля 
2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-

2 Закон Республики Казахстан от 19 декабря 2003 г. № 508 «О рекламе». URL: https://kodeksy-kz.com/ka/o_
reklame/3.htm.

3 Закон Украины от 03 июля 1996 г. № 270/96-ВР «О рекламе». URL: https://kodeksy.com.ua/ka/o_reklame/
statja-1.htm.

4 Закон Республики Беларусь от 10 мая 2007 г. № 225-З «О рекламе». URL: http://www.pravo.by/document/?gui
d=3871&p0=h10700225.

5 Социальная реклама в Беларуси. URL: http://sociama.ru/sotsialnaya-reklama-v-belarusi/.
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спечения государственных и муниципальных 
нужд». Для размещения закупок в сети «Ин-
тернет» создан специальный сайт (zakupki.
gov.ru).

Проведенный на данном интернет-ресур-
се поиск по запросу с ключевыми словами 
«социальная реклама» и «безопасность до-
рожного движения» показал наличие всего 37 
записей. При этом по запросу только «соци-
альная реклама» общее количество обнару-
женных записей превысило 2 900.

Анализ содержания заказов на социаль-
ную рекламу по пропаганде безопасности 
дорожного движения свидетельствует, что в 
основной массе они относятся к периоду 2014-
2017 гг. Имеется только пять закупок, совер-
шенных в 2018 г., и четыре – в 2019 г. Заказ-
чиками социальной рекламы, направленной 
на повышение безопасности дорожного дви-
жения, в большинстве своем являются органы 
исполнительной власти субъектов РФ, органы 
местного самоуправления (администрации 
городов и муниципальных образований).

Пропаганда безопасности дорожного дви-
жения (а точнее правил дорожного движения) 
является одной из основных обязанностей 
Госавтоинспекции МВД России6, в связи с 
чем данный орган реализует комплекс мер по 
предупреждению правонарушений в области 
дорожного движения, однако социальная ре-
клама занимает в них лишь малую часть. По 
справедливому замечанию первого замести-
теля председателя комитета Государственной 
думы РФ по государственному строительству 
и законодательству В.Лысакова, сегодня в ка-
честве основного инструмента обеспечения 
безопасности дорожного движения широко 
используется усиление административной от-
ветственности в этой сфере при игнорирова-
нии средств воздействия, направленных «на 
формирование мотивации, на формирование 
стереотипов законопослушного поведения, 
как агитация, пропаганда, просвещение, со-
циальная реклама» [5].

Полагаем, что анализ информации, пред-
ставленной на официальном сайте системы 
закупок, не дает полного представления об 
использовании социальной рекламы в про-
паганде безопасности дорожного движения, 
поскольку ее заказчиками могут выступать 
не только органы государственной власти и 
органы местного самоуправления; к тому же 
имеются условия, при которых последним не 
требуется использовать систему закупок (к 
примеру, в случае оплаты услуг без привле-

чения бюджетных средств). Тем не менее, об-
щая тенденция показывает снижение запроса 
на социальную рекламу безопасности дорож-
ного движения и ее ограниченное использова-
ние – например, только в виде баннеров на ре-
кламных щитах – тогда как для эффективного 
воздействия необходим комплексный охват и 
задействование различных способов разме-
щения рекламы.

Следует учитывать, что реклама, несмо-
тря на ее социальную направленность, все 
равно остается рекламой, а значит, подразуме-
вает оказание определенного воздействия на 
аудиторию. Для выполнения своих функций 
социальная реклама должна быть выполнена 
на профессиональном уровне с учетом специ-
фики объекта рекламирования, целевой ауди-
тории и прочих важных факторов. Также важ-
на способность рекламы привлечь внимание, 
поскольку ежедневно люди сталкиваются с 
огромным массивом информации и привыкли 
игнорировать ее большую часть.

В силу того, что практически все гражда-
не страны являются участниками дорожного 
движения, а значит, аудиторией социальной 
рекламы по пропаганде безопасности дорож-
ного движения, необходимо выбирать инфор-
мационные площадки и учитывать ориента-
цию на целевые группы, которые могут быть 
выделены в зависимости от их роли в дорож-
ном движении – водители, пешеходы, пасса-
жиры, возраста – дети, молодежь, пенсионеры 
и др.

Современный уровень развития инфор-
мационных технологий открывает новые воз-
можности для социальной рекламы, в том чис-
ле в сети «Интернет». В области обеспечения 
безопасности дорожного движения популяр-
ны видеоролики, мотивирующие участников 
дорожного движения на соблюдение конкрет-
ных правил – например, использования рем-
ней безопасности или перехода дороги только 
в установленных местах7.

Роль социальной интернет-рекламы в 
пропаганде безопасности дорожного движе-
ния отмечает и С.А. Евенко, выделяя такие ее 
качества, как наличие обратной связи с поль-
зователем, возможность оперативной и с низ-
кими затратами смены содержания, подбор 
целевой аудитории, доступность [6].

Таким образом, социальная реклама явля-
ется эффективным инструментом пропаганды 
безопасности дорожного движения, однако ее 
возможности сегодня задействованы не в пол-
ном объеме. Необходимо совершенствование 

6 Указ Президента РФ от 15 июня 1998 г. № 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности 
дорожного движения» // СПС «КонсультантПлюс».

7 Социальная реклама ГИБДД. URL: https://xn-----6kccsaeozbsgoedln8v.xn--p1ai/%D0%B8%D0%BD%D1%84%
D0%BE/%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D1%80
%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B0-%D0%B3%D0%B8%D0%B1%D0%B4%D0%B4/.
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нормативной правовой базы, регулирующей 
использование социальной рекламы органа-
ми государственной власти и местного самоу-
правления, развитие частно-государственного 
партнерства в разработке и размещении соци-
альной рекламы, применение возможностей 
информационно-телекоммуникационных тех-
нологий.

Говорить об эффективности социальной 
рекламы достаточно сложно, так как она не 

имеет количественных показателей и рабо-
тает на перспективу. ГИБДД является одним 
из главных заказчиков социальной рекламы в 
России. Ведет активную борьбу по пропаганде 
безопасности дорожного движения. Выпуска-
ет огромное количество рекламной продук-
ции: плакаты и баннеры на улицах, снимает 
социальные фильмы и клипы, размещает ри-
сунки и фото на транспорте, в Интернете. 
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